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KOHA PËR ZGJIDHJEN E TESTIT ËSHTË 60 MINUTA 

Mos e hapni testin derisa mos t’ju japë leje administruesin i testit.
Mjetet e lejuara: lapsi grafit, goma dhe lapsi kimik.
Punimi i nxënësit duhet të jetë i shkruar me laps kimik. Vetëm skicat dhe grafikët mund të vizatohen me 
laps të thjeshtë.
Gjatë provimit lejohet përdorimi i llogaritësit elektronik (digitronit).
Me kujdes lexoni çdo pyetje.
Me vëmendje lexoni udhëzimet të cilat janë të shkruara para çdo grupit të pyetjeve.
Në detyrat nga 1 deri në 4 rrethoni shkronjën para përgjigjes së saktë. Me rastin e zgjidhjeve të detyrave nga 
pyetja 5 deri në 7 me kujdes plotësoni tabelën.
Në detyrat nga 8 deri në 16 qartë dhe saktë shkruani përgjigjet në vendin e paraparë për to. Detyrat zgjidhni 
me ecuri, shkruani drejtë njësitë matëse, kurse vlerat numerike rrumbullakojë në dy decimale.  
Nëse përgjigjeni në disa mënyra, shënoni mënyrën që dëshironi ta vlerësoi vlerësuesi.
Detyra do të vlerësohet me 0 pikë nëse:
 → është e pasaktë
 → janë rrethuar më shumë përgjigje të ofruara
 → është e palexueshme dhe e paqartë
 → zgjidhja është shkruar me laps të thjeshtë (grafit)
Nëse gaboni, vijëzojeni përgjigjen e gabuar dhe zgjidheni detyrën përsëri. Nuk lejohet përdorimi i 
korrektorit.
Me test është dhënë edhe Sistemi periodik i elementeve.
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Në detyrat nga 1 deri në 4 rrethoni shkronjën para përgjigjes së saktë.

1. Rrethoni shkronjën para vargut në të cilin gjenden vetëm jometalet:

 A. Na, P, O, Fe, Cl

 B. Cu, C, N, H, Pb

 C. O, S, C, P, F

 D. Li, Mg, Ag, Hg, K
2 pikë

2. Rrethoni shkronjën para hidrokarbureve izomerike:

 A.   2-metil-butani dhe propani

 B.   2,2-dimetil-propani dhe n-butani

 C. 2-hekseni dhe 2,3-dimetil-pentani

 D. 1-butini dhe 2-butini                 
2 pikë

3. Reaksioni i benzenit me brom në prani të grimcave të hekurit është reaksion i: 

 A. adicionimit

 B. eliminimit

 C. oksidimit

 D. supstituimit       
2 pikë

4. Rrethoni pohimin i cili NUK është i saktë.

   A.   Kalciumi është gjithmonë dyvalent.

 B. Hidroksidi i kalciumit është gëlqere e pashuar.

 C. Dolomiti është xehe e magnezit. 

 D. Metalet alkalinotokësore reagojnë me ujë. 
2 pikë

4



Në detyrat nga 5  deri në 7 plotësoni tabelat me kujdes 

5. Plotësoni tabelën ashtu që t’i renditni tretësirat e substancave në vijim sipas 
 rritjes së vlerës pH .

 1.  NaOH

 2.  H2SO4

 3.  CH3COOH

 4.  H2O

1 pikë

6.	 Shkruani	X	në	vendet	përkatëse	në	tabelë,	ashtu	që	të	klasifikoni	ndryshimet	e	
	 dhëna	të	substancave	në	ato	fizike	dhe	kimike.

   
NDRYSHIMET E SUBSTANCAVE Fizike Kimike
Djegia e drurit 

Zgjatja e telit

Ndryshku i rrethojës nga hekuri

Imtësimi i shkumësit 

2 pikë

7. Shkruani X në vendet përkatëse në tabelë, ashtu që të lidhni formulën me 
 nocionin përkatës.

 A. C2H5OH                      1. përbërës i pijeve alkoolike 
 B. C3H5(OH)3                           2. yndyrat dhe vajrat 
 C. C2H4(OH)2                             3. masat plastike 
     4. antifrizi

Formula
Nocioni

1. 2. 3. 4.

A.

B.

C.

2 pikë

5



Në detyrat nga 8 deri në 16 shkruani zgjidhjet në vendin e paraparë për to.

8.	 	Atomi	i	një	elementi	ka	16	n0 dhe strukturë të mbështjellësit elektronik  X2e,8e,5e.

 Përcakto:
	 1.	Numrin	atomik	dhe	atë	të	masës	së	elementit	
 2. Grupin dhe periodën në të cilën gjendet ky element

 Zgjidhja:

 1. _______________________________

 2. _______________________________
2 pikë

9.  Shkruani	formulën	e	karbonatit	të	natriumit	(sodës).

 Zgjidhja: _______________________________
1 pikë

10.  Shkruani barazimin kimik të aluminit me oksigjen:

 Zgjidhja :
2 pikë

11.  Në një mol të molekulës N2O5 gjenden:

 A. _______________________________ molekula N2O5

 B. _______________________________ atome O
2 pikë
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12. 

 

 Djegia e qiriut është reaksion _________________ ku formohen komponime që 

quhen ________________ , me formulë të përgjithshme _______________ . Reaksioni ndoll 

në prani të ________________.
2 pikë

13.  Emëroni sipas nomenklaturës IUPAC komponimin me oksigjen i cili ka formulë 
 racionale:

 

3                                

3 2 2

3

CH H
                                     
CH  C   CH  CH C O     

          
              

CH
     

=
│ │

─ ─ ─ ─

│

Zgjidhja : 
1 pikë
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14. Llogarit masën e hidrogjenit i cili lirohet me reaksionin e 0,1 moleve zink me 
 acid klorhidrik.
PARAQITNI PROCEDURËN E PUNËS.

Zgjidhja :
3 pikë
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15.  A. Paraqitni me formula strukturore barazimin kimik të adicionimit të plotë të 
	  	bromit	në	propin.		
	 B.	Shkruani	emrin	sipas	IUPAC-ut	të	produktit	të	fituar.	

Zgjidhja :
2 pikë

A. 

B. _______________________________
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16.  A. Shkruani formulën strukturore racionale të esterit glicerol me mbetjet e acideve 
	  palmitike,	stearike	dhe	palmitike.	
	 B.	Shkruani	emrin	e	këtij	esteri	sipas	IUPAC-ut.

2 pikë

Zgjidhja :

A. 

B. _______________________________
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